



**Powiatowa i Miejska
Biblioteka Publiczna**
w Nakle nad Notecią

Działalność Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Nakle nad Notecią listopad 2023- październik 2024 r.

Zadania i cele biblioteki:

Do podstawowych zadań biblioteki należy:

- gromadzenie, opracowywanie, przechowywanie i ochrona materiałów bibliotecznych, ze szczególnym uwzględnieniem materiałów dotyczących własnego regionu
- pełnienie funkcji ośrodka informacji biblioteczno-bibliograficznej na terenie miasta i gminy Nakło nad Notecią oraz powiatu nakielskiego
- udostępnianie zbiorów na miejscu, wypożyczanie na zewnątrz, wypożyczenia międzybiblioteczne z uwzględnieniem potrzeb mieszkańców
- organizowanie różnego rodzaju imprez popularyzujących czytelnictwo, książkę i kulturę
- współdziałanie z bibliotekami wchodzącymi w skład ogólnokrajowej sieci bibliotecznej
- doskonalenie form i metod obsługi użytkowników biblioteki poprzez wykorzystywanie nowych możliwości technicznych
- gromadzenie danych statystycznych i przygotowywanie informacji o działalności merytorycznej bibliotek Powiatu Nakielskiego.

Sieć biblioteczna

Biblioteki publiczne w mieście i gminie Nakło nad Notecią pracują w sieci, którą tworzy Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna wraz z filiami bibliotecznymi:

- Wypożyczalnię książek dla dorosłych przy ul. Dąbrowskiego 20 w Nakle
- Dziecięca, przy ul. Bartkowskiego 1 w Nakle
- w Paterku,
- w Potulicach,
- w Ślesinie,
- w Trzeciewnicy.

W związku z planami dotyczącymi ujednoczenia lokalizacji nowej biblioteki oraz z przejściem na emeryturę pracownika w lipcu 2024 została zlikwidowana Filia Ogólna, mieszcząca się czasowo na terenie krytej pływalni Naquarius.

Połączenie Nakielskiego Ośrodka kultury i Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Nakle nad Notecią

Uchwałą Nr III/57/2024 Rady Miejskiej w Nakle nad Notecią podjęto decyzję o połączeniu NOK i PiMBP w nową samorządową instytucję kultury o nazwie Nakielskie Centrum Kultury i Biblioteki im. Zygmunta Kornaszewskiego w Nakle nad Notecią. Projekt statutu został przesłany do Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Bydgoszczy celem zaopiniowania. Po uwzględnieniu poprawek i uwag wniesionych przez WiMBP w Bydgoszczy w dniu 07 listopada biblioteka wojewódzka wyraziła zgodę na połączenie obu instytucji. Kolejnym etapem jest uzyskanie opinii przez Krajową Radę Biblioteczną oraz wydanie ostatecznej decyzji co do połączenia przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. W przypadku zgody Ministra nowa instytucja rozpocznie działalność z dniem 01 kwietnia 2025 roku.

Nowa biblioteka

12 listopada nastąpił końcowy odbiór robót budowlanych nowego obiektu biblioteki. Umiejscowiony w sąsiedztwie Nakielskiego Ośrodka Kultury przy ul. Mickiewicza 3, stworzy z nim integralny kompleks kulturalny.

Inwestycja została zrealizowana w ramach zadania pn. „Podniesienie jakości usług społeczno-kulturalnych w Nakle nad Notecią poprzez rozbudowę Nakielskiego Ośrodka Kultury o Powiatową i Miejską Bibliotekę Publiczną”. Powstał budynek parterowy o powierzchni całkowitej 901,9 m² i użytkowej – 782,18 m² (kubatura – 4 563,61 m³). W obiekcie wydzielono pomieszczenia pod samodzielną wypożyczalnię książek dla dorosłych, bibliotekę dziecięcą, czytelnię, magazyn książek, salę konferencyjną, pomieszczenia biurowo-administracyjne z zapleczem socjalno- sanitarnym.

Nowa biblioteka jest podłączona do miejskiej sieci wodociągowej i kanalizacji sanitarnej, a wody opadowe odprowadzone zostały do kanalizacji deszczowej. Wewnątrz pomieszczeń zastosowano wentylację mechaniczną, w sali konferencyjnej klimatyzację, natomiast ogrzewanie budynku pochodzi z sieci ciepłej. Zainstalowany został także system sygnalizacji pożarowej oraz monitoring wewnętrzny i zewnętrzny.

Prace objęły też zagospodarowanie terenu w sąsiedztwie biblioteki (droga dojazdowa, zieleni, elementy małej architektury) oraz modernizację południowej i zachodniej elewacji NOK, uzupełnienie wentylacji mechanicznej sali kinowej i klimatyzacji sali konferencyjnej domu kultury.

Obiekt biblioteki wybudowała firma INSTALCO Tomasz Kątny z Iwickowa. Koszt robót to 5 704 787,58 zł, w tym dofinansowanie z Polskiego Ładu Program Inwestycji Strategicznych – 4 770 000 zł. Gwarancja na roboty obejmuje 6 lat. Nadzór inwestorski nad zadaniem prowadzony był przez firmę MIK-INFO Przedsiębiorstwo Usług Teleinformatycznych z Bydgoszczy za kwotę 34 440 zł. Trwa proces procedury przetargowej dla zakupu nowego wyposażenia dla biblioteki.

W związku z powyższym w pierwszym kwartale przyszłego roku planowane jest przeniesienie Fili Dziecięcej i części administracyjnej z ul. Bartkowskiego 1 oraz Wypożyczalni przy ul. Dąbrowskiego 20 do nowego obiektu. W jednym z pomieszczeń dotychczasowej Wypożyczalni przy ul. Dąbrowskiego 20 powstanie Punkt Biblioteczny, w którym będzie możliwość odbierania zarezerwowanych książek i oddawania przeczytanych.

Zatrudnienie

Na dzień 20.10.2024 r. Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna w Nakle dysponowała 12-sto osobową kadram, w tym: dyrektor, 8-osobowa kadra bibliotekarska (w tym 7 osób z wykształceniem wyższym bibliotekarskim), 3 osoby z wykształceniem wyższym niebibliotekarskim, główna księgową -0,8 etatu i 1 pracownik obsługi zatrudniony w wymiarze 1 etatu.

Praca w sobotę

Od 2022 r. decyzją Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego jednym z warunków uzyskania dofinansowania na zakup nowości wydawniczych jest konieczność pracy bibliotek w wybrane soboty. W 2024 r. Filia Dziecięca w Nakle przy ul. Bartkowskiego 1 oraz Wypożyczalnia książek dla dorosłych przy ul. Dąbrowskiego 20 w Nakle czynne były w godzinach 8.00-12.00 łącznie 26 sobót w roku (po 13 sobót w roku każda placówka).

Stan czytelnictwa

Na dzień 16 listopada 2024 r. Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna zarejestrowała 2.629 użytkowników. Na zewnątrz wypożyczono 66 382 książki, 155 gazet i czasopism, natomiast na miejscu udostępniono 448 książek. W ramach udostępnień międzybibliotecznych, które umożliwiają ściągnięcie do nakielskiej biblioteki książek z innych bibliotek z terenu całej Polski, wypożyczono 58 pozycji.

Dofinansowania

W 2024 roku biblioteka pozyskała dofinansowanie z Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa na zakup nowości wydawniczych na kwotę 21 500 zł, z czego zakupiono 636 książek (za kwotę 20 521,30 zł) i 44 audiobooki (za kwotę 978,70 zł).

Informatyzacja – nowe formy czytelnictwa

We wszystkich placówkach Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Nakle działa elektroniczny system rejestracji czytelników i udostępniania zbiorów SOWA (od 2024 r. SOWA SQL Premium), który pozwala m.in. na samodzielną rezerwację i wypożyczenia książek. W 2024 roku kontynuowany był dostęp użytkowników biblioteki do platformy IBUK-LIBRA- największej w Polsce czytelnicy on-line podręczników akademickich i książek naukowych w języku polskim oraz LEGIMI -za pomocą specjalnych kodów serwis oferuje nowości i bestsellery z takich dziedzin, jak literatura piękna, kryminały, fantastyka, literatura faktu, biografie czy reportaże.

Bibliotekę umożliwia również dostęp do Cyfrowej Wypożyczalni Publikacji Naukowych – Academica, utworzonej przez Bibliotekę Narodową. Jest to ponad 3 i pół miliona publikacji ze

wszystkich dziedzin wiedzy, w tym współczesne książki i czasopisma, potrzebne szczególnie w procesie przygotowywania prac licencjackich i magisterskich.

Działalność merytoryczna Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Nakle nad Notecią

PiMBP w Nakle organizuje działania promujące czytelnictwa, a także szeroko pojęte wydarzenia kulturalne. Wpisują się w nie następujące imprezy i przedsięwzięcia:

- **Wystawy/ekspozycje wystawiennicze** – promujące czytelnictwo, okolicznościowe, wydarzenia kulturalne i historyczne oraz twórczość mieszkańców powiatu nakielskiego -34 wystawy czasowe w oknach biblioteki przy ul. Dąbrowskiego 20 (wykaz w załączeniu)
- **Dyskusyjne Kluby Książki** – spotkania odbywające się cyklicznie w pięciu placówkach (Nakle, Ślesinie, Trzeciewnicy, Potulicach i Paterku) adresowane do osób, które lubią czytać i rozmawiać o lekturze, poznawać nowych autorów i gatunki literackie
- **Koncerty** –grudzień 2023 - Koncert Mikołajkowy zorganizowany przez bibliotekę we współpracy z Samorządem mieszkańców Nr 3 i Fundacją „Salus Homini”, czerwiec 2024 – „Emilia Pawłowska akustycznie”
- **Spotkania autorskie** – spotkanie z dietetyk Lidią Lasik – „Jak prowadzić zdrowy styl życia”, spotkanie dla dzieci i młodzieży w SP n2 z Janem Hyjek- „Człowiek, słowo, literatura w realizacji przyszłości i marzeń”, spotkanie z podróżnikiem Borysem Tynką – „Przewodnik po Czarnobylu”, Małgorzata Jarocińska gawędy historyczne - z okazji 130 rocznicy urodzin Kazimierza Wierzyńskiego „Ktokolwiek jesteś bez ojczyzny” oraz „W pewną styczniową noc” poświęconą Powstaniu Styczniowemu, spotkanie z Justyną Kosień autorką książki „Podróż do dojrzałej kobiecości”, spotkanie autorskie z Michałem Jankowskim – prezentacja albumu „Ginące miejsca. Zapomniane historie – Kujawsko-Pomorskie.”
- **Konkursy** – „Najlepszy Czytelnik Roku”, w marcu 2024 r. nagrodzeni zostali poszczególni, najaktywniejsi czytelnicy biblioteki z każdej filii, konkursy plastyczne: „Głoskowe rymowanki” we współudziale Filii Dziecięcej i logopedy Natalii Malikowskiej , „Moja wymarzona biblioteka” organizowany przez Filie Dziecięcą, konkurs recytatorski „Złota Jesień” organizowany przez filię biblioteczną w Trzeciewnicy razem z Niepubliczną Szkołą Podstawową w Trzeciewnicy i sołectwem Trzeciewnica.
- **„Mała Książka Wielki Człowiek”** – kampania społeczna Instytutu Książki skierowana do dzieci w wieku przedszkolnym i ich rodziców, których chcemy zachęcić do regularnego odwiedzania bibliotek i codziennego, wspólnego czytania. Przedszkolak, który przyjdzie do biblioteki, otrzymuje w prezencie Wyprawkę Czytelniczą, a w niej książkę oraz Kartę Małego Czytelnika. Za każde wypożyczenie minimum jednej książki z księgozbioru dziecięcego Mały Czytelnik dostaje naklejkę, a po zebraniu dziesięciu zostaje uhonorowany imiennym dyplomem potwierdzającym jego czytelnicze

zainteresowania. W okresie do końca października 2024 PiMBP, która bierze udział w kampanii wydała 50 Wyprawek Czytelniczych .

- **Noc Bibliotek 2024**- to ogólnopolska akcja promująca czytelnictwo i zabawę dla dzieci, w niekonwencjonalny sposób pokazująca bibliotekę jako miejsce, w którym warto bywać. Tegoroczna edycja, odbyła się w październiku w Filii w Ślesinie we współpracy z WDK w Ślesinie. W akcji uczestniczyło 25 dzieci.
- **Noc w bibliotece** – autorska, impreza organizowana przez Filię Dziecięcą w Nakle. Wzięło w niej udział 21 dzieci.
- **Ferie zimowe i wakacje letnie** – zajęcia realizowane były w Nakle w Filii Dziecięcej oraz w Paterku, Ślesinie, Trzeciewnicy i Potulicach we współpracy z Wiejskimi Domami Kultury. Łączna liczba uczestników: wakacje: 734 dzieci, ferie: 275 dzieci.
- **Dzień Dziecka Na Ludowo** -w tym roku kontynuowana była zapoczątkowana w ubiegłym roku formuła organizowanej wspólnie przez Nakielski Ośrodek Kultury, Muzeum Ziemi Krajeńskiej , Bibliotekę, Nakielski Sport, Muzeum PRL imprezy dla dzieci z różnego rodzaju konkursami, zabawami i atrakcjami. Odrębnie Dzień Dziecka organizowany był przez filię biblioteczną w Ślesinie we współpracy z WDK, Radą Sołecką i OSP, a także w Potulicach we współpracy z Radą Sołecką, Radą Rodziców przy ZS w Potulicach i Zakładem Karnym w Potulicach.
- **Cykliczne wydarzenia organizowane przez bibliotekę** – , Ogólnopolski Tydzień Bibliotek, Ogólnopolski Tydzień Czytania Dzieciom, „Jak nie czytam, jak czytam”, Dzień głośnego czytania, Światowy Dzień Książki i Praw Autorskich, Walentynki w bibliotece, Klub Czytelniczy w Trzeciewnicy – zajęcia literackie.
- **Kiermasz Książki Przeczytanej** – po rocznej przerwie, we wszystkich filiach bibliotecznych w październiku odbyła się piąta edycja kiermaszu, podczas którego czytelnicy mogli nabywać w cenie kilku złotych książki pozyskane z darowizn oraz wycofane z oferty bibliotecznej. W tegorocznej edycji do wyboru było kilkaset tytułów o różnorodnej tematyce. Łącznie podczas kiermaszu udało się pozyskać 1.230 zł, które trafią na bieżące potrzeby biblioteki.
- **Lekcje biblioteczne, wizyty przedszkolne** – organizowane całorocznie przez bibliotekę we współpracy z przedszkolami: Nr 2, Katolickim, Wesola Piątka, Donald, Reksio, Słoneczko, Tęczowe Wzgórze, Zespołami Szkolno-Przedszkolnymi w Nakle, Paterku, Potulicach, Ślesinie, szkołami podstawowymi Nr 2 i 3 w Nakle oraz SP z Mroczy i Kosowa.
- **Warsztaty** – filii biblioteczne organizują we współpracy z różnymi podmiotami (m.in. szkołami, przedszkolami, radami sołeckimi, WDK, KGW) warsztaty o różnorodnej tematyce. W bieżącym roku zorganizowano następujące: warsztaty plastyczne, etnograficzne, pszczelarskie, jesienne, wykonywania ozdób z filcu, zdobienia karmików dla ptaków.
- **Bibliotekarz poleca** -recenzje książek znajdujących się w zbiorach Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Nakle nad Notecią
- **Patroni Roku** – cykl wystaw w bibliotece i artykułów w lokalnych mediach, przybliżających sylwetki oraz twórczość osób uhonorowanych tym tytułem w bieżącym

roku przez Sejm i Senat RP. W roku 2024 dotyczyło to: Witolda Gombrowicza, Czesława Miłosza, Marka Hłaski, abp Antoniego Baraniaka, rodziny Ulmów, Romualda Traugutta, Wincentego Witosa, Kazimierza Wierzyńskiego i Melchiora Wańkowicza.

- **Czytak** - nakielska biblioteka kontynuuje projekt „Wypożyczalnia odtwarza cyfrowej książki mówionej dla osób niewidomych i słabowidzących”. Dzięki porozumieniu zawartemu pomiędzy Stowarzyszeniem Pomocy Osobom Niepełnosprawnym „Larix” a Powiatową i Miejską Biblioteką Publiczną w Nakle nad Notecią oferta biblioteki wzbogaciła się o urządzenie Czytak. Znajduje się na nim ponad trzy tysiące książek mówionych o różnorodnej tematyce. Urządzenie można wypożyczać na okres do 60 dni. Z usługi mogą korzystać czytelnicy biblioteki, którzy posiadają orzeczenie o niepełnosprawności z tytułu wzroku. Udostępnianiem Czytaka zajmuje się Wypożyczalnia Książek dla Dorosłych przy ulicy Dąbrowskiego 20.
- **Bookcrossing** - to niekonwencjonalna forma nieodpłatnego przekazywania książek i popularyzowania czytelnictwa metodą „podaj dalej”, bez żadnych formalności, zapisów czy kart bibliotecznyc. Na terenie gminy Nakło nad Notecią znajdują się obecnie cztery regały bookcrossingowe ufundowane i wyposażone przez PiMBP w Nakle nad Notecią: w Filii Dziecięcej przy ul. Bartkowskiego 1 w Nakle, w Wiejskim Domu Kultury przy ul. Wyzwolenia 1 w Paterku, w Centrum Aktywności Wsi, Wieszki 18 oraz w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Występie przy ul. Wiejskiej 1.
- **Biblioteka w TVP Bydgoszcz** – w tym roku nakielska biblioteka dwukrotnie gościła ekipę regionalnej telewizji, która w cyklu „Magazyn Nakielski” prezentuje najważniejsze tematy dotyczące gminy Nakło z zakresu gospodarki, kultury, sztuki i sportu.
- **Przekazanie książek innym instytucjom** – corocznie nakielska biblioteka nieodpłatnie dzieli się pozyskanymi od mieszkańców książkami z innymi podmiotami. W tym roku dwukrotnie przekazano w formie darowizny: 130 książek dla biblioteki szkolnej przy Zespole Szkół im. Władysława Łokietka w Lubaszczu oraz 70 książek dla biblioteki szkolnej przy Liceum Ogólnokształcącym im. Bolesława Krzywoustego w Nakle nad Notecią.

p.o. Dyrektora
Powiatowej i Miejskiej
Biblioteki Publicznej
w Nakle nad Notecią

Mariusz Skoczek

Wystawy 2023- 2024 rok (Zestawienie od 01.11.2023 do 31.10.2024r)

1. 06.11.2023 - 20.11.2023 „ Niepodległa na mapach. Kształtowanie granic Polski po 1918 roku”. Wystawa okolicznościowa.
2. 07.11.2023 - 21.11.2023 Jan Matejko - Patron Roku 2023.
3. 22.11.2023 - 28.11.2023 Światowy Tydzień Wiedzy o Antybiotykach.
Wystawa współorganizowana z nakielskim Sanepidem.
4. 01.12.2023 - 12.12.2023 Patron Roku 2023 – Wojciech Korfanty
„Polski przywódca narodowy”.
5. 19.12.2023 – 08.01.2024 „Bożonarodzeniowe fascynacje Andrzeja Grzegorka ”.
Rękodzieła wykonane z drewna.
6. 12.01.2024 - 30.01.2024 Patroni Roku 2024.
7. 16.01.2024 - 31.01.2024 Moja wymarzona biblioteka – wystawa prac dzieci.
8. 09.02.2024 - 28.02.2024 Wystawa poświęcona życiu i twórczości Marka Hłasko
pt. „Odkryj ducha buntu”.
9. 09.02.2024 – 29.02.2024 Wystawa okolicznościowa z okazji Walentynek
pt. „Randka w ciemno z... książką”.
10. 01.03.2024 - 23.03.2024 Wystawa z okazji Dnia Kobiet
pt. „Kobiety sukcesu, które zmieniły bieg dziejów”.
11. 29.02.2024 - 27.03.2024 Wystawa pt. „Wyklęci, niezłomni 1944-1963”.
12. 22.03.2024 – 27.03.2024 Wystawa okolicznościowa z okazji Światowego Dnia Poezji.
13. 28.03.2024 - 12.04.2024 Wystawa pt. „Wielkanocne inspiracje Klaudii Smoguley”.
14. 28.03.2024 - 12.04.2024 Wystawa pt. „Prace dzieci ze Szkoły Podstawowej nr 2 im.
Kardynała Stefana wyszyńskiego w Nakle nad Notecią.
15. 29.03.2024 - 12.04.2024 Wielkanocne fascynacje Pań z Koła Gospodyń Wiejskich w Mroczy.
16. 12.04.2024 - 26.04.2024 Patron roku 2024 - Melchior Wańkowicz.
17. 15.04.2024 - 26.04.2024 Wystawa z okazji Światowego Dnia Książki i Praw Autorskich, pt.
„ Kto czyta książki, ten żyje podwójnie”.
18. 23.04.2024 – 23.04.2024 Wręczanie symbolicznej róży czytelnikom z okazji Światowego
Dnia Książki i Praw Autorskich.
19. 29.04.2024 – 10.05.2024 Wystawa okolicznościowa z okazji Święta Konstytucji 3 Maja.
20. 30.04.2024 - 13.05.2024 Wystawa pt. „Polskie symbole Narodowe”.
21. 08.05.2024 – 23.05.2024 Tydzień bibliotek- „ Biblioteka miejsce na czasie”.
22. 20.05.2024 – 03.06.2024 Patron Roku, Czesław Miłosz- życie oraz twórczość słynnego
Noblisty.
23. 28.05.2024 – 14.06.2024 Wystawa okolicznościowa „ Śladami Jana Pawła II”.
24. 23.05.2024 - 06.06.2024 Wystawa z okazji Dnia Matki pt.„ Matka w malarstwie i w poezji”.
25. 17.06.2024 – 28.06.2024 „Kto ratuje jedno życie - ratuje cały świat”. Wystawa poświęcona rodzinie
Ulmów.
26. 02.07.2024 – 30.07.2024 „ Wakacje z książką ” – Wystawa promująca czytelnictwo.
27. 31.07.2024 – 22.08.2024 Wystawa okolicznościowa z okazji 80 rocznicy Powstania Warszawskiego.

28. 13.08.2024 – 26.08.2024 „Wojna z bolszewikami. Bitwa Warszawska 1920.”
29. 26.08.2024 – 06.09.2024 „Polska wobec niemieckiej i sowieckiej agresji”. Wystawa upamiętniająca wydarzenia 1 września 1939 r.
30. 05.09.2024 -16.09.2024 „Kordian” J. Słowackiego, jako tegoroczna odsłona akcji narodowego czytania.
31. 23.09.2024 - 27.09.2024 Patron 2024 roku - Wincenty Witos.
32. 07.10.2024 – 25.10.2024 Światowy Dzień Hospicjów i Opieki Paliatywnej - wystawa okolicznościowa.

33. 22.10.2024 – 08.11.2024 Patron roku 2024 - Witold Gombrowicz.

34. 28.10.2024 – 19.11.2024 „Można odejść na zawsze, by stale być blisko”. Wystawa z okazji Święta I Listopada.